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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teoretickými

pohledy souvisejícími se sociální rehabilitací pro osoby s poruchou pohybového

aparátu. Sociální rehabilitace je intervencí snažící se o prevenci či zmírnění negativních

důsledků zdravotního postižení a napomáhá osobám se zdravotním postižením

k integraci do intaktní populace.

Sociální rehabilitaci jako sociální službu poskytují poskytovatelé sociálních služeb

podle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách v platném znění. Sociální rehabilitace

je poskytovaná formou terénních, ambulantních či pobytových služeb. Služba

poskytovaná formou terénní a ambulantní obsahuje základní činnosti jako je nácvik

dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích

k sociálnímu začlenění, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, ale také pomoc při uplatňování práv,

oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Pokud je služba poskytovaná

formou pobytových služeb v centrech sociálně rehabilitačních služeb, jsou poskytovány

navíc ještě činnosti spojené s poskytnutím ubytování, poskytnutí stravy a pomoc při

osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

Výzkumná část práce se snaží prostřednictvím kvalitativní strategie výzkumu,

posoudit, zda jsou bývalí klienti centra pro tělesně postižené spokojeni s dovednostmi,

které se naučili v centru pro tělesně postižené. Ke sběru dat využívá

polostandardizovaný rozhovor „face to face.“ Na základě stanoveného cíle práce byly

vytvořeny dva druhy tématických okruhů. První okruh otázek se týká dovedností, které

se učí klienti v centru pro tělesně postižené (sociální rehabilitaci), konkrétně jestli

bývalým klientům stačí dovednosti, které se v centru naučili. Druhý okruh otázek se

týká naopak přebytku těchto dovedností, konkrétně jestli bývalým klientům centra pro

tělesně postižené některé dovednosti, které se učili v centru pro tělesně postižené

přebývají.

Výběrový soubor tvořilo 8 bývalých klientů centra pro tělesně postižené, zřizované

Arcidiecézní charitou Praha. Získané informace jsou obsaženy v případových studiích.

Byl zjištěn výrazný pokles potřeby pomoci osobního asistenta. I když klienti uvedli, že

potřebují pomoc osobního asistenta, dá se považovat, že tuto činnost zvládají jelikož si

umí vést asistenci. Jejich zdravotní stav totiž neumožňuje, aby činnosti zvládli vlastními

silami. Dále bylo zjišťováno, jestli bývalým klientům centra pro tělesně postižené stačí

dovednosti, které se naučili během poskytování sociální rehabilitace. Sedm z osmi

respondentů uvedlo fakt o dostatku naučených dovedností, které potřebují pro

samostatný život ve vlastním bytě. Dvě respondentky musely dovednosti přizpůsobit

vybavení svého bytu. A jedna z toho uvedla že jí dovednosti nestačili.

Poslední část byla zaměřena na zjištění, jestli respondentům některé dovednosti co

se učili v centru pro tělesně postižené přebývají. Z výzkumu bylo zjištěno, že pět

respondentů při otázce týkající se přebytku dovedností naučených v centru pro tělesně

postižené uvedlo, že jim žádné dovednosti nepřebývají. Tři respondenti uvedli, že jim

některé dovednosti přebývají. Tyto činnosti jsou však mnohdy důležité. Jeden

respondent uvedl, že nepotřebuje dovednosti spojené se sprchou, jelikož nemá

k dispozici bezbariérovou sprchu. Druhý respondent uvedl, že se nemůže přesouvat

z lůžka na vozík a nazpět z důvodu nového sedáku. Třetí respondentka uvádí nutnost

vymyšlení nových způsobů přesunů na WC a sprchování z důvodu jinak uzpůsobené

domácnosti.

Výsledky bakalářské práce budou poskytnuty Centru pro tělesně postižené, pro

možné zkvalitnění jeho služeb. Dále může být také zdrojem informací pro uživatele,

kteří chtějí tuto službu využít.

Klíčová slova: sociální rehabilitace, osoby s poruchou pohybového aparátu, zdravotní

postižení, integrace

Abstract

The thesis is divided into two parts. The first part deals with theoretical

perspectives related to social rehabilitation for people with disorder kinetic apparatus.

Social rehabilitation is an intervention seeking to prevent or mitigate the negative

consequences of disability and helps people with disabilities to integrate to the intact

population.

Social rehabilitation as a social service providers provides social services under

Act 108/2006 Sb. about Social Services, as amended. Social rehabilitation is provided

through outreach, outpatient or residential services. The service provided through

outreach and outpatient contains basic activities such as coping skills training for self-

care, self-sufficiency, and other activities leading to social inclusion, mediating contacts

with the social environment, educational and motivational activities, but also help in the

implementation of rights and legitimate interests and personal matters. If the service

provided residential services in the center of social and rehabilitation services are

provided in addition there are activities associated with the provision of

accommodation, providing meals and assistance with personal hygiene or conditions for

personal hygiene.

The research seeks through qualitative research strategies to assess whether the

former client Center for Disabled satisfied with the skills they have learned in the center

for the disabled. To collect data using semi-structured interview "face to face." Based

on the stated objectives of the work were created by two kinds of topics. The first set of

questions relates to the skills that are taught clients at the Center for People with

Disabilities (social rehabilitation), particularly if former customers need skills that are

learned in the Center. The second set of questions relates to the contrary, the excess of

these skills, particularly if former clients of centers for disabled some of the skills that

are taught at the Center for People with Disabilities reside.

The respondent group was made up by 8 former clients of the Disabled Centre,

established by the Archiepiscopate Charity of Prague. All obtained information is

presented in case studies. Significant reduction the need in personal assistant services

has been found. Although the clients declared they need services of his/her personal

assistant, they are anticipated to make this activity, since they are able to manage the

assistance. Their health condition does not allow performing these activities by

themselves. Also, it was investigated whether the skills obtained by former clients of the

Centre in the course of their social rehabilitation are sufficient or not. Out of eight

respondents, seven indicated the skills they have obtained are sufficient for unassisted

life in his/her apartment. Two woman respondents indicated they had to adapt

furnishings in their apartments to their skills. One indicated her skills are not sufficient.

The last section of the research was focused on examination of whether some skills

of the respondents obtained in the Centre are in excess. Answering the question about

excess skills obtained in the Centre, five respondents indicated they have not any skills

in excess. Three respondents indicated they have obtained some skills in excess in the

Centre. However, these activities, in many cases, can be important. One respondent

indicated he does not need the skills related to shower, since he has not any shower

cubicle for handicapped in his home. The second respondent indicated he cannot move

from the wheelchair to the bed and back because of a new seat. The third respondent

indicated she has to find new ways how to get to WC and shower since the interior of

her apartment has been re-arranged.

The results of the bachelor thesis will be provided to the Disabled Centre for

potential enhancement of its services. It also can be source of information for the

persons wishing to use this kind of service.

Key words: social rehabilitation, persons with impaired locomotion apparatus, disabled

persons, integration
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Úvod

Lidé se zdravotním postižením tvoří významnou část obyvatelstva České republiky.

Podle statistiky ČSÚ z roku 2007, bylo zjištěno že osoby se zdravotním postižením

tvoří 9,87% populace v ČR. Z tohoto množství obyvatel je více než 550 000 osob

s tělesným postižením.

Dané téma jsem si vybrala proto, že pracuji v Centru pro tělesně postižené

zřizovaném Arcidiecézní charitou Praha. Posláním Centra pro tělesně postižené je

poskytovat podporu lidem se sníženou soběstačností a samostatností z důvodu tělesného

postižení. (Arcidiecézní charita Praha, 2012)

Práce je koncipována do dvou částí. První část se zabývá teoretickými pohledy

souvisejícími se sociální rehabilitací pro osoby s poruchou pohybového aparátu.

Sociální rehabilitace je intervencí snažící se o prevenci či zmírnění negativních

důsledků zdravotního postižení a napomáhá osobám se zdravotním postižením

k integraci do intaktní populace.

Výzkumná část práce se snaží prostřednictvím kvalitativní strategie výzkumu,

posoudit, zda jsou bývalí klienti centra pro tělesně postižené spokojeni s dovednostmi,

které se naučili v centru pro tělesně postižené. Na základě stanoveného cíle práce byly

vytvořeny dva druhy tématických okruhů. První okruh otázek se týká dovedností, které

se učí klienti v centru pro tělesně postižené (sociální rehabilitaci), konkrétně jestli

bývalým klientům stačí dovednosti, které se v centru naučili. Druhý okruh otázek se


[…]

vybavenost touto službou označilo 2,6 % respondentů. Výbornou vybavenost soc.

rehabilitací 0,9 % respondentů. V dalším případě nebyla přiměřenost rozsahu realizace

hodnocena jelikož nemá v obci uplatnění a to 50,9 % respondentů. Bez odpovědi

zůstalo 7% lístků (Bareš, 2006).

Další komentář týkající se přiměřenosti stávajícího rozsahu služeb sociální

rehabilitace uvedlo 6,1% respondentů. Z tohoto počtu uvedlo 1% jako důvod nedostatek

financí. Služba není provozována - bez specifikace 4% respondentů. Služba není

provozována vzhledem k nízké či neexistující poptávce v 1% odpovědí. A upřesněním

realizované služby (tyto osoby mohou navštěvovat Poradnu Senior) 1% respondentů

(Bareš, 2006).

Počet respondentů, kteří se vyjádřili k přiměřenosti realizovaných služeb aktuálním

potřebám (42,1% respondentů), a jejich nízké zastoupení v některých podskupinách

vylučovaly možnost srovnání vlivu jednotlivých sledovaných charakteristik na vnímání

přiměřenosti. V celé této skupině vybavenost za dostatečnou považovalo pouze 8,4%

respondentů (Bareš, 2006).

Jako neuspokojivá byla vybavenost hodnocena respondenty, kteří se ji rozhodli

zhodnotit i přesto, že v této oblasti nebyly realizovány žádné služby. Větší část

respondentů z této skupiny však konstatovala, že tyto služby nemají v obci uplatnění

(viz dále). Případy, kdy nebyly tyto služby realizovány, je proto potřebné zhodnotit

v kontextu celého vzorku a nikoli odděleně v závislosti na hodnocení potřeby realizovat

je

(Bareš, 2006).

Jak je možno zjistit sociální rehabilitace jako sociální služba poskytovaná osobám

s tělesným postižením je v celé České republice dá se říci „v plenkách.“ Jak jsem již

předestřela v kapitole 1.6 (Poskytovatelé sociální rehabilitace), je velmi málo

poskytovatelů sociální služby sociální rehabilitace, kteří službu poskytují přímo těmto

jedincům. Jak vidno i ze šetření Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí
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provozované služby poskytující sociální rehabilitaci nejsou dostačující nebo jsou na

minimální možné úrovni. Jak jsem již výše uvedla, já považuji tuto sociální službu za

velice důležitou pro integraci lidí s tělesným postižením do společnosti a to ve všech

směrech. Sociální rehabilitace patří ne nadarmo mezi služby sociální prevence a proto

by měla být podporována jak státem, tak také dále vytvářeny a podporovány od

poskytovatelů sociálních služeb.
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6. Závěr

Teoretická část této bakalářské práce dává základní náhled na zdravotní, zejména pak

tělesné postižení. Nastiňuje základní body ucelené či v dnešní době nazývané

komplexní rehabilitace a podporovaného zaměstnávání. Popisuje službu sociální

rehabilitace poskytovanou v České republice a v krátkosti také organizace podporující

jedince se zdravotním postižením v Británii a sociální služby Finsku.

Pro výzkumnou část byla použita kvalitativní strategie výzkumu. Data byla

získávána formou dotazování metodou polostandardizovaného rozhovoru.

Rozhovory byly zaznamenávány na diktafon a následně pak přepisovány do textové

podoby v editoru Microsoft Office Word. Po přepsání však bylo zjištěno, že by mohla

být porušena naprostá anonymita respondentů. Na základě tohoto zjištění bylo upuštěno

od doslovných přepisů umístěných v bakalářské práci. Bylo také upuštěno od přiložení

rozhovorů na CD.

U výzkumného souboru byla zvolena metoda záměrného či účelového výběru.

Účelový soubor tvořilo 8 bývalých klientů centra pro tělesně postižené, u nichž byla

služba úspěšně ukončena, což znamená, že jsou v rámci svých možností samostatní

a žijí ve svém vlastním bytě.

Ve výzkumu bylo zjišťováno jaké dovednosti se respondenti učili v centru pro

tělesně postižené a následně jaké dovednosti využívají nyní ve svém bytě. Jako další

bylo zjišťováno jestli respondentům dovednosti, které se učili v centru pro tělesně

postižené stačí v jejich nynějším životě a nebo jestli jim některé přebývají. Na základě

výzkumu bylo zjištěno, že ve většině případů tedy sedm z osmi respondentů uvedlo při

výzkumu fakt o dostatku naučených dovedností, které potřebují pro samostatný život ve

vlastním bytě. Jedna respondentka však tyto dovednosti musela přizpůsobit vybavení

svého bytu. Další respondentka uvedla že jí naučené dovednosti nestačily a musela je

opět přizpůsobit vybavení svého bytu.

Při zjišťování naopak přebytku dovedností uvedlo Pět respondentů, že jim žádné

dovednosti nepřebývají. Tři respondenti uvedli, že jim některé dovednosti přebývají.
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Tyto činnosti jsou však mnohdy důležité. Jeden respondent uvedl, že nepotřebuje

dovednosti spojené se sprchou, jelikož nemá k dispozici bezbariérovou sprchu. Druhý

respondent uvedl že se nemůže přesouvat z lůžka na vozík a nazpět z důvodu nového

sedáku. Třetí respondentka uvádí nutnost vymyšlení nových způsobů přesunů na WC

a sprchování z důvodu jinak uzpůsobené domácnosti.

Hlavním cílem práce bylo zjistit zda jsou bývalí klienti spokojeni s dovednostmi,

které se naučili v Centru pro tělesně postižené. Z výzkumu vychází, že jsou klienti

spokojeni s dovednostmi, které se naučili během pobytu v sociální rehabilitaci, jelikož

šest z osmi bývalých klientů označilo dovednosti jako dostačující pro budoucí život.

Zbývající dva respondenti museli své dovednosti přizpůsobit svému novému prostředí.
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