POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Rosenthalová**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Hana Francová, Ph.D.
- Katedra:* sociální práce
- Název bakalářské práce:* **Sociální rehabilitace pro osoby s poruchou pohybového aparátu**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Získaná data jsou vhodně prezentována prostřednictvím případových studií. Za velmi přínosný považuji sběr komplexních informací akcentující zdravotní stav respondentů, dopady na jejich sociální fungování a současně i význam a roli dalších subjektů, které participující na řešení obtížné životní situace. Tyto případové studie doporučuji využít jako přehledný výukový materiál pro studenty rehabilitačních oborů.

Obsáhlost výsledkové části dokladuje, že autorka má s uživateli sociální rehabilitace velké osobní zkušenosti, avšak o to více bych očekávala, že v diskusi nebo v závěru textu bude formulován praktický dopad - doporučení pro poskytovatele případně zřizovatele služeb sociální rehabilitace. Drobnou výhradu mám i k absenci koncepce polostrukturovaného rozhovoru a dále k diskusní části, která je postavena na prezentaci údajů pouze ze dvou odborných publikací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu studentka zařadila do teoretické části bakalářské práce právě informace o službách pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Británii a Finsku (str. 29 -30)?

Datum: 29. 5. 2013

Podpis oponentky bakalářské práce.....